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[Socialministeren] 

1) Indførelse af ret til børnetilskud, når en æg- 
tefælle er indsat i institutioner under Krimi- 
nalforsorgen ud over 3 måneder og den an- 
den ægtefælle er enlig. 

2) Mulighed for eftergivelse af forskudsvis ud- 
betalte børnebidrag, når den bidragsskyldi- 
ge har været indsat i institutioner under 
Kriminalforsorgen i udbetalingsperioden. 

3) Herudover rummer lovforslaget en teknisk 
præcisering af krav om forudgående bo- 
pælstid for visse persongrupper ved udbe- 
taling af flerbørnstilskud, adoptionstilskud 
eller forskudsvis udbetaling af børnebidrag. 

Ad 1 
Ifølge gældende regler om børnetilskud til 

en enlig forsørger kan en ægtefælle kun betrag- 
tes som enlig forsørger med ret til ordinært og 
ekstra børnetilskud, såfremt parterne er sepa- 
reret eller lever adskilt på grund af uoverens- 
stemmelse. Det betyder, at en ægtefælle til en 
indsat ikke kan modtage ordinært og ekstra 
børnetilskud. 

Der er i denne sammenhæng en forskelsbe- 
handling af gifte samlevende par og af ugifte 
samlevende par, idet samleveren til en indsat i 
dag kan modtage ordinært og ekstra børnetil- 
skud under samleverens indsættelse. 

Forslaget sigter mod at begrænse de uheldi- 
ge og utilsigtede følger, en indsættelse i institu- 
tioner under Kriminalforsorgen og lignende 
kan medføre for den indsattes familie. 

Ad 2 
Forslaget om eftergivelse af forskudsvis ud- 

betalte børnebidrag vil åbne mulighed for, at 
en person efter løsladelsen kan få eftergivet 
den bidragsgæld, som den pågældende på 
denne måde har oparbejdet under indsættel- 
sen. Forslaget vil således stille den pågælden- 
de og dennes familie bedre ved løsladelsen end 
efter de gældende regler, idet den pågældende 
ved løsladelsen i dag kan blive mødt med en 
uoverstigelig gældsforpligtelse. 

Ad 3 
Lovforslaget præciserer -  i overensstemmel- 

se med gældende praksis -  at en udlænding, 
før denne kan opnå ret til ydelserne, skal op- 
fylde et krav om forudgående bopælstid, med- 
mindre udlændingen er omfattet af § 7 eller § 8 
i udlændingeloven eller omfattet af en aftale 
om social sikring med andre stater. 

Forslaget har ikke væsentlige administrative 
konsekvenser. 

Forslaget skønnes -  for så vidt angår børne- 
tilskud til en ægtefælle til en indsat -  at medfø- 
re en årlig merudgift på 4,6 mio. kr. 

Med hensyn til muligheden for eftergivelse 
af bidragsgæld ved løsladelsen skønnes mer- 
udgiften at blive ubetydelig. 

Det foreslås, at loven træder i kraft dagen 
efter bekendtgørelsen i Lovtidende. 

Med disse bemærkninger skal jeg indstille 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Ændring af bestemmelsen om supple- 
rende tilskud til forældre på orlov til børnepas- 
ning). 

(Lovforslag nr. L 120). 
Den nuværende udformning af bestemmel- 

sen i bistandslovens § 69 b, stk. 2, om supple- 
rende tilskud til forældre på orlov til børnepas- 
ning betyder, at det for visse indkomstgrupper 
bedre ville kunne betale sig at gå på orlov til 
børnepasning fra ledighed end fra beskæftigel- 
se. 

Det foreslås derfor at ændre bestemmelsen, 
således at beskæftigede, dagpengeberettigede 
orlovshavere uanset hidtidig indtægt mindst 
vil modtage et beløb svarende til de arbejdsløs- 
hedsdagpenge, som orlovshaveren var beretti- 
get til ved 'fuld ledighed umiddelbart forud for 
orloven, jf. lov om arbejdsløshedsforsikring 
m.v. 

Forslaget medfører, at den samlede ydelse 
for beskæftigede, dagpengeberettigede orlovs- 
havere bringes op på minimum samme niveau 
som for ledige orlovshavere, dog inden for 
størrelsen af det tilskud, der er fastsat af kom- 
munalbestyrelsen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Folketingets velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 

arbejdsmarkedspolitik, lov om orlov, lov om ar- 
bejdsløshedsforsikring m.v. og lov om kommunal 
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[Arbejdsministeren] 
udligning og generelle tilskud til kommuner og 
amtskommuner. (Jobtræning og særligt tilrette- 
lagte jobtræningsforløb, suppleanter til Lands- 
arbejdsrådet, varsel og anciennitetskrav ved or- 
lov, dagpengeperioden for over 60-årige, m.v.). 

(Lovforslag nr. L 121). 
Forslaget indeholder bl.a. de justeringer af 

jobtræningsinstrumentet samt de regler for 
særligt tilrettelagte jobtræningsforløb, der er 
opnået enighed om mellem regeringen og 
Kommissionen, hvorefter Kommissionen vil 
kunne godkende loven. 

Forslaget indeholder herefter følgende æn- 
dringer: 
-  Reglerne om jobtræning og særligt tilrette- 

lagte jobtræningsforløb i den private sektor 
tidsbegrænses til en 3-årig forsøgsperiode. 

-  Private arbejdsgivere, der ansætter en ledig i 
jobtræning eller i et særligt tilrettelagt job- 
træningsforløb med løntilskud i sammenlagt 
mere end 6 måneder, forpligtes til at uddan- 
ne den ledige svarende til V12 af tilskudspe- 
rioden eller efterfølgende at ansætte den le- 
dige uden tilskud i en periode svarende til 
løntilskudsperioden. 

Herudover foreslås følgende ændringer: 
-  Arbejdsministeren bemyndiges til at fastsæt- 

te regler om, at AF kan forhøje tilskuddet, 
når ledige dagpengemodtagere ansættes i 
særligt tilrettelagte jobtræningsforløb eta- 
bleret som projekter, forudsat projektet ikke 
er overskudsgivende. 

-  I forbindelse med evt. kommende offentligt 
støttede aktiviteter, der kan sidestilles med 
jobtræning, og hvortil der ydes tilskud af det 
offentlige, bemyndiges arbejdsministeren til 
at fastsætte nærmere regler om retten til 
selvfunden jobtræning. 

-  Der etableres en suppleantordning i Lands- 
arbejdsrådet og Arbejdsmarkedsrådet, og 
medlemmer til rådet udpeges på grund af 
den kommunale valgperiode først med virk- 
ning fra I. juni. 

-  Ledige dimittender, der går på uddannelses- 
orlov, forbliver på den særlige dimittend- 
sats. 

-  Reglerne for opgørelse af orlovsydelse til 
fuldtidsforsikrede deltidsbeskæftigede æn- 
dres, således at denne gruppe ikke får min- 
dre i ydelse ved beregning efter reglerne om 

orlovsydelse, end de ville have efter en dag- 
pengeberegning. 

-  Der gives arbejdsministeren adgang til ad- 
ministrativt at fastsætte en mindstegrænse 
for varigheden af uddannelsesorlov. 

-  Der gives ministeren bemyndigelse til at 
fastsætte regler for administrationen af reg- 
len om, at ledige ved orlovens start skal være 
(syge)dagpengeberettigede. 

-  Rækkevidden af beskyttelse mod afskedigel- 
se på grund af børnepasningsorlov præcise- 
res. 

-  Der indføres et anciennitetskrav på 3 måne- 
der, før lønmodtagere kan udnytte retten til 
børnepasningsorlov. 

-  Lønmodtagerens varsel til at underrette ar- 
bejdsgiveren om børnepasningsorlov fast- 
lægges til længden af arbejdsgiverens opsi- 
gelsesvarsel, dog mindst 4 uger og højst 26 
uger. 

-  Der gives adgang til, at behandling af tvister 
om afskedigelse på grund af børnepasnings- 
orlov og om godtgørelse i denne forbindelse 
kan ske gennem det fagretlige system, hvis 
der er indgået en overenskomst, der giver 
lønmodtageren en tilsvarende beskyttelse 
mod afskedigelse som lov om orlov. 

-  Refusionsprocenten for kommunernes ud- 
gifter til orlovsydelse til kontanthjælpsmod- 
tagere nedsættes og inddrages samtidig un- 
der den kommunale budgetgarantiordning. 

-  Der skabes symmetri mellem, hvor længe et 
medlem over 60 år kan få udbetalt dagpenge 
i delperiode I og efterlønnens trin I. Det fo- 
reslås, at delperiode 1 for medlemmer over 
60 år højst kan udgøre 30 måneder svarende 
til efterlønnens trin I. Medlemmer, der bli- 
ver ledige efter det fyldte 60. år efter arbejds- 
markedsreformen, har herefter uændrede 
rettigheder i forhold til den hidtidigt gæl- 
dende lovgivning. 
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 

bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige 
behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om arbejds- 

formidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. 
(Supplerende dagpenge, nedsættelse af med- 
lemsbidragfor efterlønsmodtagere på trin 2, for- 
højelse af mindstesatsen for selvstændige). 


